
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ CHI LĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /BC-UBND        Chi Lăng, ngày       tháng 01 năm 2026 

 
BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, 

Phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2026 

 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ thị, nghị quyết, kết luận của 

Trung ương, tỉnh. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.  

2. Chỉ đạo Nhân dân đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp. Cung ứng đầy 

đủ, kịp thời và bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ động 

các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho gia 

súc, gia cầm, cho cây trồng, vật nuôi. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức tổng kết 

sản xuất nông lâm nghiệp năm 2025, triển khai kế hoạch sản xuất nông lâm 

nghiệp năm 2026. 

Tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng; tiếp tục trồng rừng 

mới, trồng cây ăn quả. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc Na 

gối vụ và các sản phẩm chủ lực của địa phương theo hướng nông nghiệp tốt.  

3. Chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng các dự án, nhất là khu 

đô thị phía Đông, khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ, dự án Đường 

giao thông khu công nghiệp Đồng Bành (giai đoạn 2). Tăng cường kiểm tra, đôn 

đốc, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, nhất là những kiến nghị, phản ánh 

của người bị thu hồi đất. Đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến 

độ thi công và giải ngân thanh toán các dự án.  

4. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách, đẩy mạnh tăng thu đối với 

các khoản thu còn thất thu, thu hồi nợ thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân 

sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả tiết kiệm, chống lãng 

phí. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác xử lý tài sản và tài chính, 

ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn thực hiện 

CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường, đẩy mạnh thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất; 

chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật về đất 

đai, xây dựng, hành lang bảo vệ công trình.  

6. Thực hiện tốt công tác bình ổn giá cả, thị trường; đảm bảo kiểm soát lưu 

thông hàng hóa, không để tình trạng găm hàng, khan hiếm hàng hóa trong dịp 

Tết; cung ứng đầy đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng. Triển 
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khai thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, hàng cấm. 

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ 

lớn của đất nước, của tỉnh và của địa phương. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tạo 

cảnh quan Đền Chi Lăng (trồng hoa, cây cảnh). Tiến hành trang trí, sắp xếp 

không gian tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, quảng bá văn hóa, du lịch 

phục vụ Nhân dân, du khách tham quan đến địa phương. 

8. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ 

chính sách, chế độ đối với hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, người 

cao tuổi. Thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân, bảo 

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Đẩy mạnh 

thực hiện các nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã theo chỉ đạo 

Trung ương và của tỉnh. 

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, 

đào tạo ở các cấp học, bậc học; triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026. Quan 

tâm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo 

viên và cán bộ quản lý giáo dục. Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh việc chấp 

hành nghiêm túc các quy định về an toàn giao thông, bạo lực học đường.  

9. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh, ổn định an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả các loại tội 

phạm. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, giảm thiệt 

hại về người và phương tiện. Rà soát làm sạch Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư đạt kết quả cao nhất. Thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển 

quân năm 2026. 

10. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để 

nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân. Đẩy mạnh cải 

cách hành chính, lấy cải cách thủ tục hành chính làm trọng tâm; tiếp tục nâng cao 

hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Thực hiện quyết liệt các 

giải pháp cải thiện, nâng cao các chỉ số cải cách hành chính. Tiếp tục rà soát đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm 

công bằng, minh bạch và hiệu quả.  

11. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2026 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1 Về sản xuất nông lâm nghiệp  

a) Lĩnh vực trồng trọt: Tuyên truyền, khuyến cáo bà con nông dân tiến 

hành thu hoạch các loại rau, màu vụ Đông, làm đất và gieo trồng các loại cây 

trồng vụ Đông - Xuân: Ước thực hiện trồng cây khoai tây 13 ha, cây ớt 57 ha. 
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b) Vật tư nông nghiệp phục vụ cho sản xuất: Việc cung ứng vật tư được 

đảm bảo đủ, kịp thời phục vụ cho sản xuất. Trạm Giống Chi Lăng và hệ thống 

các cửa hàng bán lẻ vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã chủ động nhập các loại 

phân bón và giống để cung ứng phục vụ cho công tác sản xuất vụ Đông- Xuân 

năm 2025-2026. 

c) Lĩnh vực chăn nuôi, thú y: Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh 

cho gia súc, gia cầm; hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng, 

trách rét cho các loại vật nuôi. Trong tháng trên đàn gia súc, gia cầm không có 

các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm xảy ra.  

d) Công tác thủy lợi: Hiện các công trình đập lượng nước ổn định, hệ 

thống mương cấp thoát nước đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất.  

đ) Công tác phòng chống thiên tai và TKCN: Thường xuyên theo dõi diễn 

biến thời tiết để chủ động ứng phó với các đợt không khí lạnh. 

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng 01 năm 

2026 duy trì ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp dự kiến trong tháng 01 ước đạt 

130 tỷ đồng. Một số sản phẩm chủ yếu: Xi măng, vật liệu xây dựng, khai thác 

mỏ, sản xuất phân phối điện, nước, ... 

Tiếp tục phối hợp, hỗ trợ các nhà đầu tư tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thiện hồ sơ thành lập cụm công nghiệp phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ và cụm 

công nghiệp Đồng Mỏ. 

1.3. Hoạt động thương mại, dịch vụ 

Hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn được quan tâm, 

duy trì ổn định; hàng hóa lưu thông trên thị trường đa dạng về chủng loại, mẫu 

mã, cơ bản hàng hóa đảm bảo chất lượng, ghi nhãn hàng hóa đầy đủ theo quy 

định, các mặt hàng thiết yếu được quan tâm, cung ứng đầy đủ kịp thời, đáp ứng 

đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. 

1.4. Hoạt động đầu tư xây dựng kết cầu hạ tầng 

Thực hiện giao khoán quản lý các tuyến đường đô thị, đường xã. Các đơn vị 

trực tiếp quản lý, duy tu, sửa chữa thường xuyên như: Phát quang, nạo vét, khơi 

thông cống rãnh, vệ sinh, sơn sửa cột tiêu, cọc H, cột Km đảm bảo theo quy định. 

Hàng tháng, hàng quý, thực hiện kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện của các 

đơn vị đảm bảo các tuyến đường thông suốt không mất an toàn giao thông.  

Công tác làm đường giao thông nông thôn được quan tâm thực hiện nhằm 

từng bước cứng hóa mặt đường giao thông nông thôn, phục vụ nhu cầu của nhân 

dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Ban hành các 

văn bản để triển khai thực hiện, đề nghị các thôn rà soát, đăng ký nhu cầu xi 

măng làm đường GTNT. 

1.5. Công tác quản lý đô thị, đất đai, tài nguyên và môi trường 

Công tác quản lý, chỉnh trang đô thị được tập trung chỉ đạo. Chỉ đạo cơ 

quan trực thuộc phối hợp với đơn vị quản lý hệ thống đèn đường chiếu sáng đô 
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thị thực hiện kiểm tra toàn bộ hệ thống đèn chiếu sáng đô thị, khắc phục kịp thời 

các điểm hư hỏng đảm bảo mỹ quan đô thị, tạo điều kiện cho nhân dân đón Tết 

Nguyên đán trong không khí vui tươi, an toàn. Công tác quản lý hành lang an 

toàn giao thông tiếp tục được quan tâm giám sát thường xuyên, xây dựng kế 

hoạch thực hiện và ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện. Tiếp tục 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành đúng theo quy định về hoạt động 

xây dựng trên địa bàn. Tiến hành kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm các 

hoạt động xây dựng.  

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường tiếp tục được chỉ đạo thực 

hiện quyết liệt. Trong tháng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đến ngày 

15/01/2026 đã thực hiện cấp mới được 06 GCNQSDĐ cho 06 hộ gia đình, cá 

nhân, với 08 thửa đất, diện tích 1.477,7m2. Tiếp nhận và trả kết quả 100% hồ sơ 

theo đúng thời gian quy định.  

Tiếp tục đôn đốc việc kiểm tra thủ tục môi trường của các cơ sở sản xuất 

kinh doanh; triển khai hướng dẫn phân loại rác thải; thống kê các nguy cơ sự cố 

môi trường. Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan liên 

quan tham mưu cho UBND xã thực hiện GPMB dự án, trong đó chú trọng các dự 

án: khu đô thị phía Đông, khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ, đường 

giao thông khu công nghiệp Đồng Bành giai đoạn 2. 

1.6. Thu chi ngân sách 

Công tác thu chi ngân sách được đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu 

năm; Kết quả thu ngân sách đến ngày 15/01/2026 đạt 181,8 triệu đồng. Công tác 

chi ngân sách được các đơn vị kiểm soát theo đúng quy định của Luật ngân sách 

và các văn bản hướng dẫn của trung ương, tỉnh. 

1.7 Công tác đăng ký kinh doanh, quản lý giá, công sản  

- Công tác đăng ký kinh doanh, đăng ký HTX: Tổ chức hướng dẫn trình tự 

thành lập hợp tác xã, cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh 

theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt 

động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phát triển. Trong tháng đã tiếp nhận 23 hồ 

sơ thủ tục hành chính, đã giải quyết đúng và sớm hạn 23/23 hồ sơ, 100% hồ sơ 

được thanh toán trực tuyến.  

- Về quản lý Tài sản công: Thường xuyên theo dõi, cập nhập và báo cáo 

tình hình quản lý và sử dụng tài sản nhà nước của các cơ quan hành chính, đơn vị 

sự nghiệp thuộc cấp xã quản lý. Tiếp tục triển triển khai thực hiện tổng kiểm kê 

tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu 

tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của xã Chi Lăng thời điểm 0h00 ngày 01 tháng 

01 năm 20261. 

                                           
1 Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND xã về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổng 

kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm 

vi quản lý của xã. 

Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của UBND xã về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý 

thuộc phạm vi quản lý của xã Chi Lăng thời điểm 0h00 ngày 01 tháng 01 năm 2026. 
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2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Lĩnh vực nội vụ  

a) Về tổ chức bộ máy 

- Ban hành các Quyết định điều động, bổ nhiệm, giao phụ trách đối với 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý2; tiếp nhận và phân công 

công tác đối với viên chức Trạm Y tế xã Chi Lăng, Trung tâm Dịch vụ Công ích 

xã Chi Lăng. Quyết định giao kế toán kiêm nhiệm đối với Trung tâm Dịch vụ 

Công ích xã Chi Lăng và Trạm Y tế xã Chi Lăng. 

- Triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai và tiếp nhận, quản lý, 

bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2025; phê duyệt danh sách cán bộ, 

công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2025. 

b) Về chế độ chính sách 

Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động. Cụ thể: 

- Tiếp nhận, rà soát 16 hồ sơ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên 

chức giáo viên phổ thông từ hạng III lên hạng II, ban hành 47 Quyết định nâng bậc 

lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 

2025 đối với cán bộ, công chức, viên chức xã Chi Lăng. 

- Ban hành Quyết định số 1429/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 về việc thực 

hiện tinh giản biên chế nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP 

ngày 15/6/2025 của Chính phủ. 

- Tổng hợp, tiếp nhận 01 hồ sơ người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã nghỉ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. 

c) Công tác thi đua khen thưởng 

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 

2025 và ban hành Kế hoạch3 công tác thi đua khen thưởng xã Chi Lăng năm 2026. 

Ban hành quyết định tặng các danh hiệu thi đua và giấy khen của Chủ tịch UBND 

xã cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác và thực hiện 

nhiệm vụ năm 20254. Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho 01 tập thể và 

10 cá nhân vì: Đã có thành tích đột xuất trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội 

                                           
2 Quyết định số 1450/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 về việc điều động công tác đối với công chức (điều 

động bà Vi Thị Thanh Tâm, Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội đến nhận công tác tại Đảng uỷ xã Chi Lăng); Quyết 

định số 1467/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc giao phụ trách phòng Văn hoá - Xã hội xã Chi Lăng (đối với 

bà Đinh Thị Thao, Phó trưởng phòng Văn hoá - Xã hội); Quyết định số 1455/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về 

việc tiếp nhận và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ công ích xã Chi Lăng (đối với ông Lô 

Duy Cường, Đội Phó Đội Văn hoá, Thể thao và Truyền thông khu vực Chi Lăng, Trung tâm Văn hoá tỉnh Lạng 

sơn); Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc tiếp nhận và bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc 

Trạm Y tế xã Chi Lăng (đối với bà Lương Thị Nhung, Trưởng Trạm Y tế xã Chi Lăng, thuộc Trung tâm Y tế khu 

vực Chi Lăng trực thuộc Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn). 
3 Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10/01/2026 về công tác thi đua khen thưởng năm 2026. 
4 81 cá nhân tặng danh hiệu LĐTT; 08 chiến sỹ thi đua; 10 tập thể LĐTT; tặng giấy khen cho 13 tập thể 

“Đã có thành tích trong thực hiện và hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2025”; 15 cá 

nhân vì “Đã có thành tích trong thực hiện và hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2025”; 

05 cá nhân vì “Đã có nhiều thành tích trong phong trào thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế năm 2025”.’ 
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phạm, bảo đảm an ninh, trật tự các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ 2026. 

d) Xây dựng chính quyền và địa giới hành chính 

Ban hành Quyết định thành lập Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

Chi Lăng nhiệm kỳ 2026-20315; Xác định Khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấpnhiệm kỳ 2026-

20316; Quyết định thành lập Tiêu ban Tuyên truyền, khánh tiết, tiểu ban giải 

quyết khiếu nại, tố cáo phản ánh liên quan đến công tác bầu cử. Chỉ đạo chuẩn bị 

tốt các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn giám sát số 02 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Lạng Sơn. 

e)  Công tác cải cách hành chính 

Xây dựng dự thảo và xin ý kiến các cơ quan, đơn vị về dự thảo Kế hoạch 

cải cách hành chính nhà nước xã Chi Lăng giai đoạn 2026-2030. 

2.2. Lĩnh vực người có công 

Chỉ đạo phòng chuyên môn ban hành kế hoạch Tổ chức các hoạt động thăm 

hỏi, tặng quà, chúc Tết và dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026. Lập danh sách đối tượng người có công để thực hiện chi trả trong tháng 

01/2026. Đã tiếp nhận và hoàn thiện 01 hồ sơ mai táng phí đối tượng Người hoạt 

động kháng chiến được tặng thưởng huân, huy chương và 03 hồ sơ mai táng phí 

đối tượng dân công hỏa tuyến theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 

14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ. 

2.3 Lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng và tôn giáo 

Hoạt động tôn giáo trên địa bàn ổn định, không có diễn biến mới, không 

phát sinh các tổ chức tôn giáo hoặc vận động thành lập các tổ chức tôn giáo. 

Trong tháng, UBND xã đã thành lập Đoàn đến thăm hỏi và tặng quà các gia đình 

theo đạo nhân dịp Lễ Giáng sinh.  

2.4. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện hoàn thành thống kê các cấp học 

học kỳ I năm học 2025-2026, hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục. Chuẩn bị các điều 

kiện đón đoàn kiểm tra cấp tỉnh về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026. 

Chỉ đạo ban hành đầy đủ các văn bản chuẩn bị công tác thi học sinh giỏi 

cấp cụm trường, quyết định thành lập đội tuyển ôn thi học sinh giỏi lớp 9 các 

môn văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026... Phát động kế hoạch phong trào thi 

đua “Dạy tốt - Học tốt” chào mừng 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống 

nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2026; kế hoạch kiểm định chất lượng, công nhận 

trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2026. 

                                           
5 Quyết định số 1431/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 về việc thành lập 08 Ban bầu cử đại biểu HĐND xã 

Chi Lăng, nhiệm kỳ 2026-2031. 

 6 Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2026 về việc xác định 28 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Chi Lăng. 
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2.5. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

a) Về Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

Chỉ đạo kịp thời ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội truyền thống dịp tết Nguyên Đán trên địa bàn xã 

Chi Lăng7.  

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác di tích, du lịch; rà soát, 

chỉnh trang cảnh quan môi trường tại các điểm di tích, Đền thờ Chi Lăng, Đền 

Quỷ Môn Quan (Đền Quan Trấn Ải) và các điểm du lịch trên địa bàn; tăng 

cường vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan phục vụ nhân dân và du khách. 

Công tác tuyên truyền được triển khai hiệu quả với nhiều hình thức đa 

dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tập trung tuyên truyền về: 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, tuyên truyền vệ sinh môi trường, ATTP, tuyên 

truyền Đại hội XIV của Đảng, tuyên truyền Cao điểm chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; 

công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, tuyên truyền Lễ hội Hoa 

Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 

trên hệ thống loa truyền thanh được 12 lượt. Đăng tải lên trang thông tin điện tử 

xã được 49 tin bài. 

b) Về Công tác Khoa học và Công nghệ 

Tập trung thực hiện tốt công tác tham mưu và triển khai các nhiệm vụ về 

công tác chuyển đổi số, ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính chị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 trên địa bàn xã Chi Lăng 

2.6. Lĩnh vực Y tế 

a) Về công tác bảo trợ xã hội 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Trong tháng, đã 

tiếp nhận 24 hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng và đề nghị chi phí mai táng. 

Họp xét 07 trường hợp có đơn đề nghị XĐMĐKT (xác định được 04 NKT nặng; 

03 NKT nhẹ). Lập danh sách chi trả trợ cấp xã hội tháng 01/2026 với tổng số tiền 

984.720.000 đồng.  

- Tổ chức rà soát, báo cáo sở Y tế đề nghị cứu đói Tết nguyên đán năm 

2026 với tổng số 4.425 kg gạo cho 197 hộ với 295 nhân khẩu và trợ giáp gạo 

thiếu đói với tổng số 3.165kg gạo cho 67 hộ với 183 nhân khẩu. 

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt Nghị quyết số 418 /NQ-CP ngày 

28/12/2025 của Chính Phủ về tặng quà cho đối tượng Bảo trợ xã hội và Hưu trí xã 

                                           
7 Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 11/12/2025 của UBND xã Chi Lăng về việc tổ chức tổ chức các hoạt 

động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội truyền thống dịp tết Nguyên Đán trên địa bàn xã Chi Lăng và 

tham gia các sự kiện tỉnh Lạng Sơn tổ chức trong dịp đầu xuân năm 2026; kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 

16/12/2025 của UBND xã Chi Lăng về việc tổ chức triển khai thực hiện chương trình quay video Clip và quảng 

bá hình ảnh tiềm năng phát triển du lịch xã Chi Lăng năm 2025; Công văn số 28/UBND-VHXH ngày 10/01/2026 

của UBND xã Chi Lăng về việc đăng ký Cuộc thi Cây hoa Đào đẹp Xứ Lạng Xuân Bính Ngọ năm 2026. 
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hội. Tổng số đối tượng được nhận quà theo quy định là 1.013 người (trong đó 646 

đối tượng BTXH; 367 đối tượng Hưu trí xã hội). 

b) Về công tác y tế dự phòng, bà mẹ, trẻ em; dân số và bảo hiểm y tế 

Công tác khám chữa bệnh: Tổng số lượt khám bệnh: 2.207 lượt; Điều trị 

lưu trú: 19 bệnh nhân; Điều trị ngoại trú: 75 bệnh nhân. Khám sức khỏe người 

cao tuổi: 2.285. Các chương trình mục tiêu y tế được triển khai thực hiện tốt; 

Trong tháng không ghi nhận các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm gây dịch như tiêu 

chảy, thủy đậu, quai bị, ngộ độc thực phẩm. 

c) Về An toàn thực phẩm 

Ban hành kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026; thành lập Đoàn kiểm tra 

liên ngành về ATTP. Thường xuyên tuyên truyền đến các hộ sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên hệ thống đài 

truyền thanh xã và trên các trang mạng xã hội. Trong tháng đã hướng dẫn 04 hộ 

kinh doanh thực phẩm về cập nhật kiến thức và cam kết chấp hành các quy định 

đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực 

ngành Y tế và Công thương.  

d) Về công tác trẻ em 

Triển khai các văn bản của Sở Y tế về quán triệt phổ biến Luật Trẻ em và 

các văn bản hướng dẫn, thi hành Luật trẻ em, đặc biệt các quy định về bảo vệ trẻ 

em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.   

2.7. Công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát 

Thực hiện rà soát đối tượng có nhu cầu đề nghị hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột 

nát (đợt 2). Kết quả rà soát, có 04 nhà có nhu cầu đề nghị hỗ trợ (xây mới 02 nhà, 

cải tạo 02 nhà), trong đó: Đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và 

đối tượng cần hỗ trợ cải thiện nhà ở 02 nhà đề nghị hỗ trợ sửa chữa (cam kết hoàn 

thành trước ngày 10/02/2026), 02 nhà thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo đề 

nghị hỗ trợ xây mới (cam kết hoàn thành trước ngày 30/4/2026). 

3. Công tác Quốc phòng, an ninh  

a) Công tác Quốc phòng 

 Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa 

phương được giữ vững, quốc phòng an ninh được tăng cường. Công tác quốc 

phòng địa phương, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng địa phương có nhiều 

chuyển biến tích cực và đạt hiệu quả tốt. Ý thức quốc phòng an ninh của cán bộ, 

chiến sỹ dân quân và các tầng lớp nhân dân được nâng lên rõ rệt. 

Trong tháng tiếp tục rà soát các đồng chí thuộc đối tượng 4 chưa được bồi 

dưỡng quốc phòng và an ninh để có kế hoạch tổ chức bồi dưỡng. Xây dựng kế 

hoạch xây dựng lực lượng theo hướng dẫn của cấp trên, rà soát lực lượng dân 

quân của xã sẵn sàng chiến đấu, không để bị động bất ngờ. Hội đồng nghĩa vụ 

quân sự xã xây dựng kế hoạch tổ chức thâm nhập, tuyển chọn, chốt quân số và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2026, tổ chức 3 gặp 4 biết nắm tư tưởng, tình hình 

chính trị, tâm tư nguyện vọng từng công dân trước khi nhập ngũ. 
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b) Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Duy trì thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy 

định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn 

xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. 

Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hoá tư tưởng, an ninh dân 

tộc, tôn giáo... trên địa bàn ổn định. Không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan 

đến ANQG... Trong tháng, lực lượng Công an xã đã ra quân triển khai đợt cao 

điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT các sự kiện chính trị quan trọng 

của đất nước và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

- Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên, 

trên địa bàn xảy ra 02 vụ việc (01 trình báo về nhóm đối tượng hành vi cầm chai 

bia, khúc cây ném về phía người khác và 01 vụ đánh bạc), hiện các vụ việc đã 

được chuyển phòng PC01 xác minh, giải quyết. 

- Công tác quản lý đối tượng: Tiếp tục quản lý 56 đối tượng án treo, 86 

đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, 10 người sử dụng trái 

phép chất ma tuý, 30 người nghiện, 11 người quản lý sau cai nghiện. 

- Trong tháng đã tiến hành tuần tra, kiểm soát 05 ca với 17 lượt cán bộ, 

chiến sĩ nhằm phòng ngừa tội phạm. 

4. Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, công tác 

tư pháp 

Trong tháng thường xuyên theo dõi hỗ trợ xử lý phản ánh kiến nghị trên hệ 

thống https://xulykiennghi.langson.gov.vn. Hệ thống hội nghị truyền hình trực 

tuyến hoạt động ổn định, cơ bản đã đáp ứng tốt về trang thiết bị, điều kiện ánh 

sáng, đường truyền, đảm bảo phục vụ tốt cho các cuộc họp trực tuyến.  

Trang thông tin điện tử xã hoạt động ổn định, thường xuyên cập nhật, đăng 

tải các thông tin quan trọng về hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND 

xã; phục vụ kịp thời cho việc truy cập thông tin của các tổ chức và cá nhân. Từ 

ngày 15/12/2025 đến 15/01/2026 đã tiếp 810 văn bản đến; phát hành 240 văn 

bản đi kịp thời, đúng địa chỉ. Các văn bản ban hành đều đảm bảo nội dung đúng 

thể thức, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, kịp thời gian, đảm bảo an toàn, bảo 

mật theo các quy định hiện hành. 

Tổng số TTHC của cấp xã hiện nay có 398 TTHC, trong đó có 122 TTHC 

toàn trình, 207 TTHC một phần, 69 TTHC mức độ 2. Trong đó có 18 TTHC 

thuộc 06 lĩnh vực có phát sinh hồ sơ (trong tổng số 83 lĩnh vực), còn lại 380 

TTHC chưa phát sinh hồ sơ nào. Từ ngày 01/01/2026 đến nay Trung tâm phục 

vụ hành chính công tiếp nhận tổng cộng 289 hồ sơ, tiếp nhận mới 121 hồ sơ, từ 

kỳ trước chuyển sang 168 hồ sơ (trong đó: lĩnh vực bảo trợ xã hội 17 hồ sơ, lĩnh 

vực đất đai 150 hồ sơ, lĩnh vực hộ tịch 86 hồ sơ, lĩnh vực thành lập và hoạt động 

của hộ kinh doanh 35 hồ sơ, lĩnh vực chứng thực 01 hồ sơ, lĩnh vực hoạt động 

xây dựng 06 hồ sơ). Trong tháng đã xử lý được 175 hồ sơ (Lĩnh vực bảo trợ xã 

hội 06 hồ sơ, lĩnh vực đất đai 55 hồ sơ, lĩnh vực hộ tịch 82 hồ sơ, lĩnh vực thành 

lập và hoạt động của hộ kinh doanh 31 hồ sơ, lĩnh vực chứng thực 01 hồ sơ). 
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 Công tác tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, công tác rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, thẩm định văn bản quy phạm pháp 

luật (QPPL) theo thẩm quyền. Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và bồi thường được thực hiện đúng 

quy định, trong tháng, thực hiện góp ý 06 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. 

Trên cơ sở đó trình Chủ tịch UBND xã ban hành 06 Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính về lĩnh vực đất đai8. Công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch 

được quan tâm thực hiện đúng quy trình9.  

5. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân 

Trong tháng 01 năm 2026, đã tổ chức tiếp công dân được 02 lượt/02 công 

dân/02 vụ việc, trong đó, tiếp thường xuyên: 01 lượt/01 công dân/01 vụ việc, tiếp 

công dân của Lãnh đạo UBND xã theo định kỳ: 01 lượt/01 công dân/01 vụ việc. 

Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 13 đơn10, số đơn đủ điều kiện xử lý: 12 

đơn, số đơn không đủ điều kiện xử lý: 01 đơn (Đơn của ông Đặng Minh Xuyên). 

Qua phân loại, số đơn thuộc thẩm quyền là: 13 đơn11, đơn không thuộc thẩm 

quyền là: 0. 

Kết quả: Trong tháng 01 năm 2026, Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo, giao cơ 

quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc tham mưu, giải quyết các đơn thư thuộc 

thẩm quyền. Kết quả cụ thể: công dân rút 03 đơn; ban hành văn bản giải quyết  

03 đơn (Trong đó: đơn kiến nghị, phản ánh: 06); tỷ lệ 47%, còn 07 đơn đang 

xem xét giải quyết. 

6. Công tác Ngoại vụ:  

Thực hiện tốt công tác đối ngoại, tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác đối ngoại 

trong tình hình mới. Xây dựng các văn bản công tác đối ngoại đúng quy định. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

UBND xã đã tập trung chỉ đạo nghiêm túc, đầy đủ, thực hiện đồng bộ, 

quyết liệt Quyết định của UBND tỉnh, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng 

                                           
8 Quyết định số 1286/QĐ-XPHC ngày 12/12/2025 xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối 

với hộ ông Lành Văn Trường; Quyết định số 1287/QĐ-XPHC ngày 12/12/2025 xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất 

đai đối với hộ ông Linh Văn Va; Quyết định số 1288/QĐ-XPHC ngày 12/12/2025 xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai đối với hộ ông Triệu Văn Bé; Quyết định số 1289/QĐ-XPHC ngày 12/12/2025 xử phạt 

VPHC trong lĩnh vực đất đai đối với hộ ông Lương Văn Lỳ; Quyết định số 1350/QĐ-XPHC ngày 19/12/2025 xử 

phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai đối với hộ ông Vi Văn Vụ; Quyết định số 1397/QĐ-XPHC ngày 29/12/2025 xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Mông Văn Báo. 
9.  Công tác chứng thực: Thụ lý và giải quyết chứng thực hợp đồng: 144 trường hợp, số tiền thu được là: 

7.200.000 đồng. Số tiền thu được đã thực hiện nộp ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

* Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi 

Thụ lý và giải quyết xong 105 hồ sơ hộ tịch. Trong đó 28 hồ sơ đăng ký khai sinh (trong đó Quá hạn 01 hồ 

sơ), 40 trường hợp đăng ký lại khai sinh, 07 trường hợp kết hôn, 30 trường hợp đăng ký khai tử. Cấp trích lục bản 

sao hộ tịch 25 bản, 30 trường hợp cấp giấy xác định tình trạng hôn nhân. 
10. Trong đó: Đơn cũ chuyển sang 06 đơn, tiếp nhận mới 07 đơn. 
11. Tổng số 13 đơn (tồn kỳ trước chuyển sang: 06 đơn, phát sinh mới: 07 đơn), trong đó: Đơn kiến nghị, 

phản ánh: 13; khiếu nại: 0, tố cáo: 0. 
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bộ xã, Hội đồng Nhân dân xã về những nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, 

đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

Trong tháng, nền kinh tế - xã hội của xã được duy trì, sản xuất nông lâm 

nghiệp cơ bản đạt tiến độ kế hoạch; văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến 

bộ; các chính sách an sinh - xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác 

thanh tra kiểm tra, giám sát được tăng cường; quốc phòng, an ninh, trật tự an 

toàn xã hội đảm bảo, không xảy ra vụ việc phức tạp, các mục tiêu, địa bàn trọng 

yếu được bảo vệ tuyệt đối an toàn. 

Chủ động, kịp thời tham mưu các văn bản pháp lý nền tảng cho công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, đặc biệt là việc thành lập và bố trí nhân sự 

cho Trạm Y tế xã và các đơn vị sự nghiệp, được thực hiện đúng quy trình, đảm 

bảo bộ máy vận hành thông suốt ngay từ đầu năm. Đã triển khai quyết liệt và 

hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ về tặng quà Tết cho người có công và 

đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí thực hiện lớn được thực hiện đúng đối 

tượng, góp phần quan trọng vào việc ổn định đời sống nhân dân trước thềm Tết 

Nguyên đán. 

Duy trì vững chắc chất lượng giáo dục; chủ động trong công tác kiểm định 

chất lượng và xây dựng trường chuẩn quốc gia. Công tác y tế dự phòng được 

thực hiện tốt, không để xảy ra dịch bệnh truyền nhiễm hay ngộ độc thực phẩm 

trong giai đoạn giao mùa. 

2. Hạn chế, khó khăn 

- Công tác giải phóng mặt bằng tuyến dựa án Đường giao thông khu công 

nghiệp Đồng Bành giai đoạn 2, Khu đô thị phía Đông thị trấn Đồng Mỏ, Khu đô thị 

phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ chưa đạt theo kế hoạch.  

- Việc tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ được còn có nhiệm vụ 

kết quả đạt được chưa cao.  

- Chương trình xóa nhà tạo, nhà dột nát được triển khai thực hiện, tuy nhiên 

do vướng vào thời điểm cuối năm, các hộ gia đình khó khăn trong việc tìm thợ thực 

hiện sửa chữa, dẫn đến việc khởi công và tiến độ 01 hộ còn chậm so với dự kiến 

ban đầu. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2026 

1. Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ những 

ngày đầu năm các Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, HĐND 

tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện  

2. Chỉ đạo tổ Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra 

quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao 

thông nông thôn xuân Bính Ngọ năm 2026 thiết thực, hiệu quả. Tăng cường sản 

xuất vụ đông - xuân; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói, 

rét cho cây trồng, vật nuôi. 

3. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt công tác bình ổn giá cả, thị trường; đảm bảo 
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kiểm soát lưu thông hàng hóa, không để tình trạng găm hàng, khan hiếm hàng hóa 

trong dịp Tết; cung ứng đầy đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng. 

Triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, hàng cấm dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Đảm bảo điện, nước, vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên đán.  

4. Chỉ đạo thực hiện khảo sát, thiết kế các công trình dự án năm 2026; tiếp 

tục chỉ đạo đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi 

công các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản; chủ động giải ngân, thanh 

toán đúng quy định, bảo đảm kịp thời kế hoạch vốn đã phân bổ cho các chủ đầu 

tư, nhà thầu. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình, nhất là các dự án 

trọng điểm; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng 

mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công dự án. Thực hiện hiệu quả công tác 

quản lý trật tự đô thị, tài nguyên, đất đai và bảo vệ môi trường.  

5. Triển khai thực hiện kế hoạch dự toán, nhiệm vụ thu ngân sách, khai 

thác tốt các nguồn thu, kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách đảm bảo theo quy định. 

6. Chỉ đạo các đơn vị trường tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm 

học 2025-2026 ở các cấp học. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; bảo đảm 

việc dạy và học an toàn, đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong những đợt rét 

đậm, rét hại. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, 

đầy đủ chính sách, đúng chế độ; phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần 

“tương thân, tương ái” thăm hỏi, tặng quà tết cho các đối tượng hộ nghèo, gia 

đình chính sách, người có công, các chế độ theo quy định đối với cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán đảm bảo “người 

người, nhà nhà đều có Tết”.  

7. Đẩy mạnh tuyên truyền về các kết quả, thành tựu của tỉnh, của xã đã đạt 

được trong năm 2025. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân và đón 

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 bảo đảm vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2026).  

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân phù hợp với tình hình 

thực tiễn địa phương; tăng cường các hoạt động quản lý lễ hội trên địa bàn. Tổ 

chức Lễ dâng hương viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán.  

8. Tăng cường chỉ đạo, tổ chức lực lượng duy trì nghiêm chế độ trực ban, 

trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục tổ chức huấn luyện theo kế hoạch. Tổ 

chức bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 an toàn, 

vui tươi, tiết kiệm. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyển quân năm 2026 đảm bảo 

theo quy định. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư 

khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác đấu tranh các loại tội phạm, phòng chống 

tệ nạn xã hội; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp sản 

xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép pháo các loại. Thực 

hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống pháo nổ, đảm bảo an toàn giao thông. 

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng 
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cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để 

xảy ra ngộ độc thực phẩm.  

10. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân. Thực hiện tốt các cuộc vận động, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu 

nước. 

11. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ 

năm 2026. Tiếp tục thực hiện các Đề án cải cách thủ tục hành chính, cung ứng 

dịch vụ công, Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất 

lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác 

chấp hành pháp luật của Nhân dân.  

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, phương hướng, 

nhiệm vụ tháng 02 năm 2026 của UBND xã Chi Lăng./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, VP (NTVH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Hoà 
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